*Articulus secundus.*

Ad secundum facit, quod dicit: *Maligni*. Quinam sunt isti maligni, nisi mali operarii, et indigni? ecce indignitas operationis. Et nota, quod tales maligni, nec bonorum cohabitatio, neque cognitione, sed potius confutatione sunt digni; quoniam cohabitatio signum est fovendi, cognitio (a) favendi, sed confutatio removendi. De primo<sup>4</sup>: « Neque habitabit juxta te malignus; » quod non tantum competit Christo, sed etiam Christi membro; ubi refellitur malignorum cohabitatio. De secundo quoque psallimus<sup>5</sup>: « Declinantem a me malignum non cognosebam: » hic exemplo propheticō improbat malignorum familiaris cognitio. De tertio rursus legitur<sup>6</sup>: « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus; » ubi Scripturæ testimonio comprobatur malignorum confutatio.

*Articulus tertius.*

Ad tertium aspicit, quod adjicit: *Et scrutabor mandata*; videlicet qualiter fundata, qualiter fœcundata, quibus actibus insignita, quibus viribus insita: ecce operationis dignitas. Hic potest notari, quod tria contingit circa mandata scrutari; videlicet subjectum, actum, et fructum: an subjecto cohaerent; an actus boni compareant; an fructus perceant, aut permaneant. De primo<sup>7</sup>: « Omnia enim corda scrutatur Deus. » Plane corda tanquam mandatorum subjecta Dominus (b) scrutatur, quia mandatorum cohaerentiam, vel distinctionem contemplatur. De secundo<sup>8</sup>: « Altissimus interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. » Sane tam operationes, quam cogitationes scrutari, est actus interiorum et exteriorum probari. De tertio dicit Psalmographus<sup>9</sup>: « Scrutetur fœnestrator omnem substantiam ejus. » Iste fœnestrator est diabolus: quare fœnestrator? Quia terminabilium consolationum conditor, et interminabilium desolationum exactor. Ipse peccantium substantiam scrutatur, quia incitorum præcedentium affluentiam deprædat.

*Articulus quartus.*

Ad quartum pertinet quod remanet: *Dei mei*, et propter hoc indigne separabilis, quia mei: indignum enim est ab aliquo separari, quod suum est. Sed nota, unde tam devota præsumps-

(a) Cæt. edit. cogitatio. — (b) Item Domino.

tio sit causata, ut præsumat Propheta dicere : *Dei mei*, quasi cohaerens ei. Plane ex triplici felicitate ; scilicet ex felicitate accipiendi, inventi, ingrediendi; quia Propheta consuevit facillime petens accipere, quærens invenire, pulsans introire. Vis audire Prophetam taliter præsumentem, tanquam faciliter accipientem? Audi eumdem psallentem<sup>1</sup> : « In quacumque die invocavero te, ecce cognovi quoniam Deus meus es : » est enim vox frequenter petentis, et faciliter accipientis. Vis audire taliter præsumentem, tanquam faciliter invenientem? Audi canentem<sup>2</sup> : « Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu ; » est enim vox frequenter quarentis, et faciliter iuvenientis. Vis audire taliter præsumentem, tanquam faciliter ingredientem? Audi dicentem<sup>3</sup> : « Ad te, Domine, levavi animam meam; Deus meus, in te confido, non erubescam ; » est enim vox frequenter pulsantis, et faciliter ingredientis; aliter erubuisset, nisi faciliter introisset, sicut pulsantes erubescunt, cum introire non possunt.

#### Epilogus.

Et hoc est, quod Psalmista dicit, tanquam persona quæ a defectione, quam animadvertisit, celerrime se avertit : *Declinate a me*, quantum ad dignitatem separationis; *maligni*, quantum ad indignitatem operis; *et scrutabor mandata*, quantum ad dignitatem operationis; *Dei mei*, quantum ad indignitatem separationis.

#### VERSICULUS IV.

**116.** *Suscipe me secundum eloquium tuum*, etc. Qualiter animus a defectione, quam animadvertisit, illico se avertit, præcedens versus exposuit; qualiter autem ad perfectionem, quam advertit, continuo se convertit, præsens versus exponit. Nam Propheta conventus cœlestis perfectionem admirans, ac ad ipsius admisionem aspirans, talem petitionem proponit in audiencia divinæ majestatis, et assistentium angelorum, qualem novitius proponere consuevit in præsentia abbatis, et astantium monachorum. Ait enim : *Suscipe me*, etc.; ac si diceret voce clara : *Suscipe me professorem*, secundum tuæ promissionis tenorem; et reddere vitam superiorem, pro qua contempsi vitam inferiorem. Ecce petitio professoris, promissio Salvatoris,

appetitus vite superioris, et contemptus vite inferioris. Petitio sane digna acceptione; promissio digna solutione; appetitus dignus impletione, et contemptus indignus confusione.

#### Articulus primus.

Primus igitur denotatur, cum dicitur : *Suscipe me*, scilicet ad perfectionem cœlestem, tanquam novitium profitentem, divitias, delicias, et voluntates proprias dimittentem: quia meæ divitiae, te tenere; meæ deliciae, te videre; meæ concupiscentiae, tibi præcordialiter adhærere. Unde notandum, quod Dominus suscepit a novitio, non sine magno pietatis consilio, triplex votum; utpote paupertatis voluntariae, continentiae, obedientiae: quatenus per tripartitum meritum efficiatur capacior ad summum bonum capessendum, perspicacior ad videndum, efficacior ad fruendum. De susceptione paupertatis voluntariae per Psalmistam dicitur<sup>4</sup> : « Ego sum pauper et dolens; salus tua, Deus, suscepit me : » quis est ille pauper et dolens, nisi possessionem exteriorem per compunctionem interiorem relinquens? De susceptione continentiae scribitur<sup>5</sup> : « Fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te : » ab immunditia revertitur, et ad Deum convertitur, qui continentiam profitetur. De susceptione obedientiae per Prophetam psallitur<sup>6</sup> : « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me. » Dexteram manum a Deo teneri, est ei voto simplici obedientiam polliceri. In voluntate divina deduci, est simplex obedientiae votum ad solemne perduci, sive solemniter profiteri: quæ professio dicitur suscipi cum gloria, quia suscepitur tanquam gloriæ meritaria.

#### Articulus secundus.

Secundum annotatur, cum additur : *Secundum eloquium tuum*, scilicet susceptionis promissionum, juxta illud propheticum<sup>7</sup> : « Ecce servus meus, suscipiam eum. » Illic notandum, quantum pertinet ad propositum, quod est eloquium tripartitum, videlicet eloquium quod promittitur, eloquium quod dimittitur, et eloquium quod admittitur. Primum est eloquium assumptionis; secundum, eloquium ululationis; tertium, eloquium exultationis. De pri-

<sup>1</sup> *Psal.* LV, 10. — <sup>2</sup> *Psal.* CXLI, 10. — <sup>3</sup> *Psal.* XXIV,

<sup>4</sup> *Psal.* LXVIII, 30. — <sup>5</sup> *Jerem.*, III, 1. — <sup>6</sup> *Psal.* LXXXII, 24. — <sup>7</sup> *Isa.*, XLII, 1.

mo<sup>1</sup> : « Fluat ut ros eloquium meum ; » ecce rorisfluum eloquium, quod est piæ voluntatis indicium, et promittentis proprium; dicatur autem eloquium assumptionis, pro eo quod est Moyses. eloquium Moysi, qui interpretatur assumptio. De secundo<sup>2</sup> : « Dimittam adversum me eloquium meum : » hoc est eloquium vetustatis, sive lugubritatis, quod dimittitur a beatis: dicitur autem eloquium ululationis, pro eo quod est Job. eloquium Job, qui interpretatur ululatio. De tertio<sup>3</sup> : « Benedictum eloquium tuum : » istud est eloquium novitatis, sive jucunditatis, quod admittitur a beatis: dicitur autem eloquium exultationis, pro eo quod est eloquium Abigail. Abigail, quæ interpretatur patris nostri exultatio. Primum eloquium figuratur per abbatem, novitium prostratum erigi annuentem; secundum, per eum erectum exuentem; tertium, per eundem exutum induentem.

#### *Articulus tertius.*

Tertium subnotatur, cum sequitur: *Et vivam.* Ecce vita, quam affectat et expectat. Et nota, quod vita spiritualis est triformis; quædam informis, quædam christiformis, quædam deiformis: prima vita est sophistica, secunda apostolica, tertia angelica. De prima<sup>4</sup>: « Nomen habes quod vivas, et mortuus es : » ecce vita informis et sophistica. De secunda<sup>5</sup>: « Vivo autem jam non ego; vivit vero in me Christus : » ecce vita christiformis et apostolica. De tertia<sup>6</sup>: « Si mortui sumus cum Christo, credimus quod etiam simul vivemus cum Christo : » ecce vita deiformis et angelica; haec est vita quæ appetitur a Psalmista, pro qua contemnitur vita ista.

#### *Articulus quartus.*

Quartum connotatur, cum prædictis connectitur: *Et non confundas me ab expectatione mea*, scilicet æterna lætitia, de qua scribitur<sup>7</sup>: « Expectatio justorum, lætitia. » Et nota de confusione predicta, quod nimis confusus erit, qui vitam temporalem prendiderit, et æternalem perdiderit; sed amplius confusus erit, qui vitam temporalem perdiderit, et vitam æternalem non prendiderit; sed nullatenus confusus erit, qui vitam temporalem non perdiderit, sed vendididerit, et vitam æternam prendiderit. Quorum

primum congruit flagitious; secundum, superstitionis; tertium, religiosis. De primis scribitur<sup>8</sup>: « Domine, omnes qui te derelinquent, confundentur. » Tales fuerunt flagitosi, qui dum criminaliter delinquent, Dominum prohibitem criminum derelinquent; sed ipsi confundentur; nam etsi derelinquant prohibitem, non derelinquent ultorem. De secundis traditur<sup>9</sup>: « Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israel. » Tales Israelitæ sunt hypocritæ, qui simulaeris simulationum serviunt, et gloriam Deo debitam furtive rapiunt. De aliis legitur<sup>10</sup>: « Filioli, manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo. » Sic faciebat Apostolus, cum dicebat<sup>11</sup>: « Scio, quia hoc mihi proveniet ad salutem per vestram orationem, et subministracionem spiritus Iesu Christi, secundum expectationem et spem meam, quia in nullo confundar. »

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam persona devota cœlestium perfectionem considerans, et ipsorum communionem desiderans: *Suscipe me*, quantum ad petitionem professoris, dignam acceptance; *secundum eloquium tuum*, quantum ad promissionem Salvatoris, dignam solutione; *et vivam*, quantum ad appetitum vitæ superioris, dignum impletione; *et non confundas me*, etc., quantum ad contemptum vitæ inferioris, indignum confusione.

#### *VERSICULUS V.*

*17. Adjuva me, et salvus ero, etc.* Præcidente quaternario præcedente, defectionem contemptibilem esse cognovimus; succinente vero præsente, perfectionem appetibilem existere cognoscemus. Perfectio quidem ista, quam describit Psalmista, est perfecta militia, qua militat Ecclesia circa Deum, circa hostem, circa mundum, circa carnem. Iste modus militandi quadrivodus in quatuor patebit versibus. Primus igitur versus docet, quomodo circa Deum militare debemus, scilicet bona divina petendo, reposita rapiendo, latentia perquirendo, fugientia persequendo. Ille autem bona petit orans, rapit plorans, perquirit meditans, persequitur perseverans.

<sup>1</sup> Deut., xxxii, 2. — <sup>2</sup> Job, x, 1. — <sup>3</sup> 1 Reg., xxv, 32. — <sup>4</sup> Apoc., iii, 1. — <sup>5</sup> Gal., ii, 20. — <sup>6</sup> Rom., vi, 8. — <sup>7</sup> Prov., x, 28. — <sup>8</sup> Jerem., xvii, 13. — <sup>9</sup> Jerem., ii, 26. — <sup>10</sup> 1 Joan., ii, 28. — <sup>11</sup> Philip., i, 20.

*Articulus primus.*

Vis audire audacem militem circa Deum, et quasi contra Dominum militantem, divina bona viriliter exigentem? Audi Psalmistam dicenteum: *Adjuba me*, scilicet in mea necessitate, de tuæ gratiæ largitate. Et nota, quod Dominus adjuvat quantum ad intellectum, ad affectum, ad effectum; præstando consilium, solatium, auxilium. De primo<sup>1</sup>: « *Adjuvit eum*, » scilicet David, « *Dominus in eunctis, ad quæ pertraxerat*, » scilicet præstando consilium. De secundo, ubi dicit Amasai ad David<sup>2</sup>: « *Adjuvat te Dominus Deus tuus*, » scilicet præstando solatium. De tertio<sup>3</sup>: « *Dei quippe est, et adjuvare, et in fugam convertere*, » scilicet præstando, vel negando auxilium.

*Articulus secundus.*

Vis audire rapacem militem, non tantum bona cunctis exposita exigentem, sed et bona Sanctis reposita rapientem? Audi Prophetam psallentem: *Et salvus ero*, quasi dicat: Propter bona gratiæ non quiesco: sed et insuper bona gloriæ concupisco. Attende militem acriter militantem, magna flagitantem, et maxima raptitatem. Hoc autem contingit, quia quem orans unxerat, plorans pungit. Et nota, quod lacrymarum gratia, sive compunctio lacrymosa dicitur raptitare salutem, quoniam armat hominem ad illius similitudinem, qui propugnator est ad salutem. Facit namque flere cum flente, pati cum paciente, vivere cum vivente: flere quidem, quantum ad hominem exteriorem; pati autem, quantum ad interiorem; vivere tandem, quantum ad dulcedinem spiritus pinxiorem. De primo dicit Psalmographus<sup>4</sup>: « *Ostende faciem tuam, et salvi erimus*. » Faciem ostendere, est similitudinem faciei impendere. Qualis faciei? Numquid ridentis? Non, sed preces cum lacrymis offerentis, et salutem validissime capientis, sicut scribitur ab Apostolo<sup>5</sup>: « *Qui in diebus carnis suæ preces supplicantesque ad eum, qui posset illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offens* », exauditus est pro sua reverentia. » O quanta virtutis violentia, quanta salutis direptiva potentia fuit in illa clamosa, lacrymosa, reverentissima Redemptoris instantia! De secundo scribit Apostolus<sup>6</sup>: « *Justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum*. »

<sup>1</sup> *I Paralip.*, xviii, 6. — <sup>2</sup> *Ibid.*, xi, 18. — <sup>3</sup> *II Paralip.*, xxv, 8. — <sup>4</sup> *Psal. LXXIX*, 4. — <sup>5</sup> *Hebr.*,

In sanguine Christi justificari videtur, qui pati cum paciente, et sanguinare cum sanguinante meretur. Quid enim lacrymæ, nisi sanguis animæ? De tertio scribitur<sup>7</sup>: « *Reconciliati, salvi erimus in vita ipsius*. » In vita Christi vivificari dignoscitur, qui post collamentationem et compassionem ab ipso Christi spiritu dulcior aspiratur.

*Articulus tertius.*

Vis audire sagacem militem, non solum bona bonis reposita rapientem, sed et bona bonis recondita sagaciter perscrutantem? Audi Psalmographum subserbentem: *Et meditabor in justificationibus tuis*. Si enim meditari est secreta perscrutari, si justificationes secretae sunt actiones, constat, quod hujusmodi meditari, est secreta dominica perscrutari. Si queris, quæ sunt secreta bona Dei, ut possis illa meditando scrutari? Indicabo tibi bona hujuscemodi tripartita, in cellariis tribus abscondita: videlicet latentem potestatem in divina natura; latentem veritatem in scriptura; latentem bonitatem in creatura. In natura specialiter meditando scrutare, vel scrutando meditare fastigium potestatis; in scriptura, præsagium veritatis; in creatura, vestigium bonitatis. Fastigium potestatis in natura scrutari deliberavit, qui dixit<sup>8</sup>: « *Meditabor in te, quia fuisti adjutor meus*. » Præsagium veritatis in Scriptura scrutari dignoscitur, de quo dicitur<sup>9</sup>: « *In lege ejus meditabitur*. » Vestigium bonitatis in creatura scrutari proposuit, qui cantavit<sup>10</sup>: « *Meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exercabor*, » id est, vestigium bonitatis in operibus creationis et recreationis scrutabor.

Meditari quid.

Bona secreta Dei meditatione scrutanda.

*Articulus quartus.*

Vis audire militem pertinacem, non solummodo bona latentia perquirentem, sed et fuentia consequentem? Audi scripturam sequentem: *Semper*, ac si dicat potenter: Bona latentia meditabor ineffabiliter, seu perscrutabor pertinaciter; quoniam inventis semper invenienda succedunt, collectis semper colligenda succrescant, et affectui post bona desiderabilia volitanti, ac intellectui post pulchra considerabilia cursitanti, innumeræ turmæ, infinitæ catervæ bonorum et pulchrorum prævolant et præcurrunt. Et nota, quod non est gravis hæc sempiternitas, sed suavis tribus de causis: propter veritatem,

v, 7. — <sup>6</sup> *Rom.*, v, 9. — <sup>7</sup> *Ibid.*, 10. — <sup>8</sup> *Psal. LXII*, 7. — <sup>9</sup> *Psal.* i, 2. — <sup>10</sup> *Psal. LXXVI*, 13.

propter bonitatem, propter felicitatem : quia semper veritas speculanda, semper bonitas æmulanda, semper felicitas præstolanda. De primo <sup>1</sup> : « Querite faciem ejus semper ; » in quo sempiterna veritatis speculatio. De secundo <sup>2</sup> : « Bonum æmulamini in bono semper ; » in quo sempiterna bonitatis æmulatio. De tertio <sup>3</sup> : « Spera in Deo tuo semper ; » in quo sempiterna felicitatis præstolatio.

## Epilogus.

Ait ergo Psalmographus, sicut miles egregius circa Deum, et quasi contra Deum militare frequenter expertus: *Adjuba me, tanquam orans, divina petendo; Et salvis ero, tanquam polorans, reposita capiendo; Et meditabor in justificationibus tuis, tanquam meditans, latentia perquirendo; Semper, tanquam perseverans, fugientem persequendo.*

## VERSICULUS VI.

118. *Sprevisti omnes discedentes*, etc. Qualiter Ecclesia militet circa Deum, per versum claruit præauditum; qualiter autem militet contra hostem, subrutilat per præsentem. Potenter namque militat, quæ pro filiis ab adversario super-ratis Omnipotentem objurgat, plangens, et angens, ut in auxilium suum surgat. Ait enim: *Sprevisti*, etc., tanquam voce rugiens planctuosa: Filios meos spernis, quos a tua civitate per temerariam voluntatem abduci, et in contrariam civitatem per adversariam potestatem traduci concernis. Ad eujus pleniorum, et planiorem intellectum, populare proponatur exemplum. Sieut merito spernitur a mundana potestate discedens a sua civitate, si sequens adversariam potestatem, incidat in contrariam civitatem; sic non immerito contemnitur a supermundana potestate, discedens ab æquitate, tanquam dominica civitate, quia sequens adversariam potestatem, incidit in iniquitatem, tanquam diabolicam civitatem. Veruntamen pia mater Ecclesia, de salute filiorum suorum anxia, non cessat potestatem primam excitare, et adversus potestatem adversariam militare. Quatuor ergo connotantur in versu proposito: videlicet primæ potestatis contemptus; dominicæ civitatis, scilicet æquitatis, recessus; secundariæ potestatis occursus, et diabolicæ civitatis, sci-

licet iniquitatis, incursum: quorum primum pertinet ad temeritatis permissionem; secundum, ad æquitatis prætermissionem; tertium, ad cogitationis immissionem; quartum, ad iniquitatis commissionem.

## Articulus primus.

Quantum ad primum, præmittitur: *Sprevisti omnes*. Dominus dicitur aspernari, quos permittit propriam voluntatem sectari: cum enim Deum dimittens voluntas sibi dimittitur, temeritas permittitur, non immittitur. Et nota, quod spernit Dominus sectatores temerariae voluntatis, seu voluntariae temeritatis, per errorem, per favorem, per furorem; sicut cultores idolorum, adulatores malorum, et detractores bonorum. De primo per Psalmistam dicitur <sup>4</sup>: « In sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt: audivit Deus, et sprevit: » hic spernuntur idolorum cultores. De secundo per Prophetam psallit <sup>5</sup>: « Confusi sunt, » scilicet qui hominibus placent, « quoniam Deus sprevit eos. » Hic spernuntur malorum adulatores. De tertio legitur <sup>6</sup>: Væ, qui prædaris, nonne et ipse prædaberis: et qui spernis, nonne et ipse sperneris? » Hic spernuntur bonorum detractores, alienæ famæ prædones.

## Articulus secundus.

Quantum ad secundum, submittitur: *Discedentes a justitiis tuis*. Iste justitiae sunt æquitatis observantiae, sive mandatorum moralium differentiæ: quoniam <sup>7</sup> : « Omnia mandata tua æquitas, » sicut prophetica dicit auctoritas. A justitiis istis discedimus, cum easdem respiciamus, repellimus, profanamus: verbi gratia, eum aliquam æquitatis observantiam respicit conscientia, repellit concupiscentia, profanat contumacia. De primo <sup>8</sup> : « Legem mandavit Moyses in præceptis justitiarum : » ecce justitiae respiciendæ. De secundo dicitur a Psalmographe <sup>9</sup>: « Justicias ejus non repuli a me : » ecce justitiae non repellendæ. De tertio in alio psalmo dieitur a Domino <sup>10</sup> : « Si justicias meas profanaverint; » et infra: « Visitabo in virga iniqüitates eorum : » ecce justitiae non profanandæ.

## Articulus tertius.

Quantum ad tertium, adjungitur: *Quia cogitatio eorum*. Hæc est cogitatio immissa ab ad-

<sup>1</sup> *Paralip.*, XVI, 11. — <sup>2</sup> *Gal.*, IV, 18. — <sup>3</sup> *Ose.*, XII, 6. — <sup>4</sup> *Psal.* LXXVII, 58, 59. — <sup>5</sup> *Psal.* LII, 10. —

<sup>6</sup> *Isa.*, XXXIII, 1. — <sup>7</sup> *Psal.* hoc, 172. — <sup>8</sup> *Ecli.*, XXIV, 33. — <sup>9</sup> *Psal.* XVII, 23. — <sup>10</sup> *Psal.* LXXXVIII, 32, 33.

versario. Et nota, quod triplex est cogitatio, quae frequenter immittitur ab adversario, ulti puto cogitatio deliciosa, cogitatio malitiosa, cogitatio ambitiosa : quarum prima immittitur virtuti concupiscibili, secunda irascibili, tertia rationabili. De prima<sup>1</sup> : « Sensus et cogitatio humani cordis prona sunt in malum ab adolescentia sua : » ecce cogitatio deliciosa. De secunda<sup>2</sup> : « Venerunt duo presbyteri pleui iniqua cogitatione adversus Susannam, ut interficerent eam : » ecce cogitatio malitiosa. De tercia<sup>3</sup> : « Non te extollas in cogitatione animæ tuæ, velut taurus : » ecce cogitatio ambitiosa.

#### Articulus quartus.

Quantum ad quartum, subjungitur : *Injusta*, id est, in injustitiam, sive iniquitatis observantiam introducta. Sicut enim æquitas, sic et iniquitas suas habet observantias; quasdam iniquitatis procuratorias, quasdam diffinitorias, quasdam executorias. Primæ pertinent ad injusta consilia; secundæ ad injusta iudicia; tertie ad injusta exercitia. Vis audire linguam iniquitatis procuratoriam? Audi Sapientem dicentem<sup>4</sup> : « Liberasti me ; » et infra ; « A rege iniquo, et a linqua injusta. » Vis videre personam iniquitatis diffinitoriam? Quære puerum juvenorem contra presbyterum seniorem sic loquenter<sup>5</sup> : « Nunc venerunt peccata tua, quæ operabaris prius judiciorum iudicia injusta. » Vis inventare personas alias iniquitatis executorias? attende alium sapientem sic scribentem<sup>6</sup> : « Oditibilia tibi, Domine, opera faciebant per medicamina et sacrificia iusta. »

#### Epilogus.

Per prædicta potest clarescere mens Prophetæ prolocutoris Ecclesiæ in hac parte. Dicit namque : *Sprevisti omnes* : ecce primariæ potestatis contemptus, pertinens ad temeritatis permissionem; *Discedentes a justitiis tuis* : ecce dominicæ civitatis, scilicet æquitatis recessus, attinens ad æquitatis prætermissionem; *Quia cogitatio eorum* : ecce secundariæ potestatis occursus, respiciens ad cogitationis immissionem; *Injusta*, id est, in injustitiam seu iniquitatis experientiam introducta : ecce diabolicæ civitatis, videlicet iniquitatis incursum, spectans ad iniquitatis commissionem. Aut, ut brevius dicam : *Sprevisti*, quantum ad temeritatem permis-

sam; *Discedentes a justitiis tuis*, quantum ad æquitatem prætermissam; *Quia cogitatio eorum*, quantum ad cupiditatem immissam; *Injusta*, quantum ad iniquitatem commissam.

#### VERSICULUS VII.

119. *Prævaricantes reputavi*, etc. In versu præcedenti militavit Ecclesia contra diabolum; in præsenti militat contra mundum. Dicit enim Prophetæ, vel potius Ecclesia voce prophetica : *Prævaricantes*, etc.; ac si loquela diceret manifesta : Omnes mundi amicos, Dei reputo inimicos : quocirca ego Dei amica, sumens arma thearchica, mundi facta sum inimica. Unde in versus hujus continentia quatuor sunt contenta, videlicet amicitia Dei, et amicitia mundi; inimicitia Dei, et inimicitia mundi : quorum primum pertinet ad charitatem; secundum, ad cupiditatem; tertium, ad prædicationem; quartum, ad prævaricationem. Porro inter prædicationem et prævaricationem est mutua contradictione, seu coalterna concertatio, sicut patet ex eo, quod prædicatio est protestatio charitatis, et detestatio cupiditatis; prævaricatio vero est protestatio cupiditatis, et detestatio charitatis; et idcirco prædicatio atque prævaricatio ad invicem adversantur, quoniam quod una protestatur, altera detestatur.

#### Articulus primus.

Inimicitiam ergo Dei notavit Psalmista, cum ait : *Prævaricantes reputavi*, quia prævaricantes sunt contra Dominum inimicitias exerceentes, protestando quod ille detestatur, et detestando quod ille protestatur. Hic notare possumus, quod prævaricantibus tria debemus, scilicet compassionem, æmulationem, comminationem : compatiendo ex pietate; æmulando ex charitate; comminando ex severitate. De primo<sup>7</sup> : « Væ mihi, prævaricantes prævaricati sunt; » scilicet prævaricantes corde, prævaricati sunt opere : vox est compaticientis. De secundo dicitur in Psalmo<sup>8</sup> : « Vidi prævaricantes, et tabescerbam : » vox est æmulantis. De tertio<sup>9</sup> : « Factus est sermo Domini ad me dicens : Fili hominis, terra cum peccaverit mihi, ut prævaricetur prævaricans, extendam manum meam super eam : » vox est comminantis.

2. — <sup>4</sup> *Eccli.*, LI, 4, 7. — <sup>5</sup> *Dan.*, XIII, 53. — <sup>6</sup> *Sap.*, XII, 4. — <sup>7</sup> *Isa.*, XXIV, 16. — <sup>8</sup> *Psal.* hoc, 158. — <sup>9</sup> *Ezech.*, XIV, 13.

<sup>1</sup> *Gen.*, VIII, 21. — <sup>2</sup> *Dan.*, XIII, 28. — <sup>3</sup> *Eccli.*, VI,

*Articulus secundus.*

Amicitiam vero mundi denotavit, cum dixit: *Omnes peccatores terræ*: nam peccatores terræ sunt amatores terræ: peccatores autem hujusmodi vocantur amici mundi. Et nota de peccatoribus istis, quod eorum vita est vituperabilis, defectio desiderabilis, imperfectio tolerabilis: quia videndo inhumantur; deficiendo exhumentur; interficiendo sanantur. De primo<sup>1</sup>: « Væ peccatori terram ingredienti duabus viis. » Peccatores ejusmodi sunt amici mundi, qui duabus viis terram ingrediuntur, quia tam viventes, quam morientes interrari noscuntur: viventes quidem, interrantur quantum ad corda; morientes autem, interrantur quantum ad corpora: ecce vita (*a*) vituperabilis. De secundo dicit Psalmista<sup>2</sup>: « Deficient peccatores a terra, » hoc est, desinent amare terrena: ecce defectio desiderabilis. De tertio psallit Propheta<sup>3</sup>: « In matutino interficiebam omnes peccatores terræ; » id est, in ortu spiritualis diei, interimebam amatores terræ gladio verbi Dei: ecce imperfectio tolerabilis.

*Articulus tertius.*

Amicitiam quoque Dei connotavit, cum ratione cinando conjunxit: *Ideo dilexi*, quasi amica Dei: non despexi, quasi amica mundi. Et nota, quod Ecclesia recte Dei reputatur amica, quod significatur in Canticis per tria signa: per tedium, per studium, per gaudium: quia signum est diligendi, tedium carenti; studium quaerendi; gaudium inveniendi. De primo<sup>4</sup>: « In lectulo meo per noctes quæsivi, quem diligit anima mea; quæsivi illum, et non inveni: » ecce carenti tedium. De secundo scribitur infra<sup>5</sup>: « Surgam et circuibo civitatem, per vias et plateas quærar, quem diligit anima mea: » ecce quaerendi studium. De tertio sequitur<sup>6</sup>: « Inveni, quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam: » ecce inveniendi gaudium.

*Articulus quartus.*

Inimicitiam denique mundi subnotavit, cum subjunxit: *Testimonia tua*, scilicet prædicationa dominica, tanquam arma bellica prævaricantibus inimica. Et nota de dictis testimoniis, quod sunt testimonia charitatis, claritatis,

et cupiditatis; quia charitatem protestantia, claritatem contestantia, cupiditatem detestantia. De primo<sup>7</sup>: « Quod vidi mus, testamur, et testimonium nostrum non accipitis; » et infra: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret: » ecce testimonium divinæ charitatis. De secundo<sup>8</sup>: « Illic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine: » ecce testimonium divinæ claritatis. De tertio<sup>9</sup>: « Me odit mundus, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera illius mala sunt: » ecce testimonium mundanæ cupiditatis, quia<sup>10</sup> « radix omnium malorum est cupiditas, » teste Apostolo.

## Epilogus.

Ait ergo Propheta sub Ecclesiæ figura, vel Ecclesia voce prophetica: *Prævaricantes reputavi*, notans divinam inimicitiam, quantum ad prævaricationem; *Omnes peccatores terræ*, denotans mundanam amicitiam, quantum ad cupiditatem; *Ideo dilexi*, connotans divinam amicitiam quantum ad charitatem; *Testimonia tua*, subnotans mundanam inimicitiam, quantum ad prævaricationem.

## VERSICULUS VIII.

120. *Confige timore tuo*, etc. Post triplicem militandi modum, circa Deum, circa diabolum, circa mundum, sequitur quartus modus, quo circa nos militare debemus. Porro circa nos, et quasi contra nos toties militamus, quoties coactamus appetitivam inferiorem per apprehensivam inferiorem, ne fortassis appetitiva superior coereat apprehensivam superiorem; id est, quoties coactemus sensualitatem per imaginationem, ne forte voluntas coereat rationem: quod contingit, cum imaginatio imaginata peccatoris supplicio, quasi doloris gladio se succingit, et sensualitatis dissolutionem per formidinem sic constringit, quod eadem affectionis altitudinem non attingit, et illa rationis rectitudinem non effringit. Ita revera militare volebat Psalmista pronuntians verba ista: *Confige*, etc., quasi dicat: Constringe, per terribilem imaginationem, sensualitatis dissolutionem, quoniam a judiciis tuis, quæ sunt penes rationem, timui, ne violentur per voluntatis violationem. Unde patet luce clarius, quod quatuor

<sup>1</sup> *Ecoli.*, II, 14. — <sup>2</sup> *Psal.* ciii, 33. — <sup>3</sup> *Psal.* c, 8.  
— <sup>4</sup> *Cant.*, III, 1. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 2. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 4. —

<sup>7</sup> *Joan.*, III, 11, 16. — <sup>8</sup> *Joan.*, I, 7. — <sup>9</sup> *Joan.*, VII, 7.  
— <sup>10</sup> *I Tim.*, VI, 10. — (a) *Edit. Ven. deest vita.*

continet iste versus : videlicet duas apprehensivas, et totidem appetitivas, quae sunt imaginatio, ratio, sensualitas, et voluntas.

#### *Articulus primus.*

Imaginatio præsignatur, cum dicitur : *Configit timore*, id est, timida imaginatione, scilicet supplicii distinctione. Qui tali timore configitur, tripliciter transfigitur, quia timor hujusmodi tripartitur. Est enim timor horribilis, intolerabilis, non incredibilis; ratione poenæ triplicis, superioris, interioris, et exterioris. De primo<sup>1</sup> : « Turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperata salutis : » ecce timor horribilis ratione poenæ superioris, quæ dicitur poena damni. De secundo, ubi dicitur de Babyloniis, audita decapitatione Holofernis, per quam innuitur plaga mentis<sup>2</sup> : « Timor intolerabilis cecidit super eos, et turbati sunt animi eorum valde : » ecce timor intolerabilis ratione poenæ interioris, quæ dicitur poena vermis. De tertio, ubi scribitur<sup>3</sup> : « Non sis incredibilis timori Domini ; » quasi dicat : Noli sic esse credulus humano timori, quod sis incredulus divino timori, qui non est incredibilis : ecce timor non incredibilis ratione poenæ exterioris, quæ dicitur poena ignis.

#### *Articulus secundus.*

Sensualitas consignatur, cum additur : *Carnes meas*, id est, carnales concupiscentias. Dicit autem : *Carnes*, non carnem, ut insinuet carnales concupiscentiae dissolutionem. Et nota, quod ista dissolutio sedet in quodam trivio : scilicet in cordis voluntate, in oris voracitate, in tactus voluptate : unde carnes istæ leguntur super montes locandæ, gladio devorandæ, a volucibus lacerandæ. De primo<sup>4</sup> : « Dabo carnes tuas super montes, » id est, dissolutiones in voluntate latentes, faciam eminentes. Quod enim legitur de Pharaone, convenienter intelligitur de voluntatis dissolutione. Pharaonem Egyptum autem interpretatur tenebræ. Et constat, quod dicta dissolutio voluntatem dissipat, et in tenebris regnat. De secundo<sup>5</sup> : « Gladius meus devorabit carnes. » Quippe de lingua psalmus<sup>6</sup> : « Lingua eorum gladius acutus : » competenter ergo lingua vorax voratur gladio.

<sup>1</sup> *Sap.*, v, 2. — <sup>2</sup> *Judith*, XIV, 17. — <sup>3</sup> *Eccli.*, I, 36. — <sup>4</sup> *Ezech.*, XXXII, 5. — <sup>5</sup> *Deut.*, XXXII, 42. — <sup>6</sup> *Psal.* LVI, 5. — <sup>7</sup> *Gen.*, XL, 9. — <sup>8</sup> *Psal.* XVIII, 10. — <sup>9</sup> *Tob.*,

De tertio, ubi scribitur de pistorum magistro<sup>7</sup> : « Lacerabunt volucres carnes tuas : » talem poenam meretur tactus voluptas.

#### *Articulus tertius.*

Ratio designatur, cum subditur : *A judiciis tuis*, penes rationem repositis. Plane ratio iudicia continet, quoniam ad ipsam judicare pertinet. Et nota, quod divina iudicia dicuntur in Scriptura quandoque vera, quandoque justa, quandoque pessima; quia sunt veritatis indicativa, æquitatis judicativa, iniquitatis vindicativa. De primo dicit Psalmista<sup>8</sup> : « Judicia Domini vera, » propter judicium veritatis. De secundo<sup>9</sup> : « Omnia iudicia tua justa sunt, » propter judicium æquitatis. De tertio<sup>10</sup> : « Si quatuor iudicia mea pessima, gladium, et faram, ac bestias malas, et pestilentiam immisero in Jerusalem, » etc., quantum ad vindictam iniquitatis.

#### *Articulus quartus.*

Voluntas assignatur, cum superadditur : *Timui*, quia timoris occasio fuit voluntatis violatio. Timuit namque Propheta, ne iudicia rationis violarentur per violentiam affectionis, violæ per violentiam sensibilis passionis. Sieut enim Achaz rex Juda vastari timuit, quando Syria super Ephraim requievit, ut scriptum est<sup>11</sup>; sic Psalmista timere videtur in parte ista iudiciorum rationalium vastitatem, si voluntas requiescat super sensualitatem. Nam Achaz, qui apprehendens interpretatur, bene Psalmistæ congruit; Syria, quæ sublimis, affectioni superiori tur. Achaz quid interpretetur.

competit; Ephraim, quæ frugifera, sensualitati convenit, eo quod sit frugifera passionum fruge pestifera. Notandum itaque de præsenti timore, quod Propheta videtur timuisse a triplici violatione; videlicet a violatione sensualitatis, voluntatis, et rationis. Prima violatio est activa; ultima, passiva; media, passiva pariter, et activa: respectu sensualitatis est passiva; respectu rationis, activa. Primo modo timebat Apostolus, cum dicebat<sup>12</sup> : « Timeo, ne sicut serpens Evas seduxit astutia sua, ita corrumptur sensus vestri. » Quid enim est Evas seduci a serpente, nisi voluntatem a sensualitate? Secundo modo timuit ipse, cum scripsit<sup>13</sup>: « Timeo enim, ne forte, cum venero, non quales volo, inveniam vos : » in quo timetur ab III, 2. — <sup>10</sup> *Ezech.*, XIV, 21. — <sup>11</sup> *Isa.*, VI, 1, 2. — <sup>12</sup> *Il Cor.*, XI, 3. — <sup>13</sup> *Ibid.*, XII, 20.

ipso voluntatis alteratio. Tertio modo timere videbatur, cum sic discipulus loquebatur<sup>1</sup>: « Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis : » ecce timor deceptionis, qui est violatio rationis.

#### Epilogus.

Ex prædictis potest clarescere vox Prophetæ, tanquam volentis contra se militare : *Confige, inquit, timore tuo*, quantum ad inferiorem apprehensivam, scilicet imaginationem; *Carnes meas*, quantum ad inferiorem appetitivam, scilicet sensualitatem; *A judiciis enim tuis*, quæ sunt apud superiorem apprehensivam, scilicet rationem; *Timui*, ne violentur per violatam superiorem appetitivam, scilicet voluntatem.

#### VERSICULUS IX.

121. *Feci judicium et justitiam*, etc. Quam ob causam iniqüitas sit odibilis, patuit per tenorem octonarii precedentis; quamobrem æquitas sit amabilis, patebit per tenorem præsentis. Est autem amabilis æquitas adhuc adolescentula; sed amabilior iam adulta. Illa quasi lux matutina; ista quasi lux meridiana. Illam describit quaternarius prior; istam posterior. Proprium est æquitatis adolescentulæ, calumnias pavere, calumniantes cavere, defectus proprios recognoscere, remedium adhibere: quæ videntur luce clarius in proximis quatuor versibus elucescere. Versus primus pertinet ad æquitatem, calumnias expaventem, sicut patet per Psalmographum ad Dominum sic loquentem: *Feci judicium*, etc., quasi dicat: Profeci per Dei gratiam, ad deliberandum, et operandum justitiam; sed timeo ne deficiam ad tolerandum et superandum injustitiam, seu injustam calumniam: ecce duo profectus, et totidem defectus, quos continet iste versus, scilicet profectus deliberandi et operandi, et defectus tolerandi et superandi.

#### Articulus primus.

Profactus deliberandi tangitur per hoc membrum: *Feci judicium*, quantum ad discretionem operabilium; discernendo inter bonum et malum; decernendo eligendum illud, et istud fugiendum. Et notandum circa memoratum

<sup>1</sup> Galat., iv, 10, 11. — <sup>2</sup> Sap., viii, 11. — <sup>3</sup> Ose., v, 21. — <sup>4</sup> Tit., iii, 11. — <sup>5</sup> Job, xxix, 14. — <sup>6</sup> Eccli.,

judicium diversitatem judicantium: quorum alii sunt incontaminati, alii contaminati, alii obstinati. Horum primi dicuntur acuti; secundi, fracti; tertii, condemnati. De primo<sup>2</sup>: « Juvenis et acutus inveniar in judicio; » ecce personam in judicio acutam, quoniam incontaminata. De secundo<sup>3</sup>: « Ephraim fractus judicio, quoniam cœpit abire post sordes; » ecce personam judicio fractam, quia contaminata. De tertio<sup>4</sup>: « Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus: » ecce personam in judicio condemnata, quoniam obstinata.

#### Articulus secundus.

Profactus operandi traditur per hoc verbum: *Et justitiam*, id est, justam sententiam exequendo, quod decreveram. Sicut enim judicium attinet ad actum rationis discernentis et decernentis, sic justitia pertinet ad actum affectionis diligentis et exequentis. Et nota, quod justitia nominat in Scriptura aliquoties interiorem habitum, exteriorem actum, superiorem fructum. Habitum interiorem induimus, Domino aspirante; actum exteriorem operamur, illo cooperante; fructum superioremet metimus, ipso remunerante. De primo<sup>5</sup>: « Justitia indutus sum: » ecce justitiae habitum interiorem. De secundo<sup>6</sup>: Ante obitum tuum operare justitiam: » ecce justitiae actum exteriorem. De tertio<sup>7</sup>: « Fructus justitiae in pace seminatur: » ecce justitiae fructum superioremet.

#### Articulus tertius.

Defectus tolerandi innuitur per hunc nutum: *Ne tradas me*, needum potentem calumniam tolerare. Et nota, quod recte rogat, ne Dominus eum tradat, propter triplex periculum quod formidat, utpote periculum sensuale, rationale, gehennale: formidat siquidem sensualem subversionem, rationalem aversionem, gehennalem animadversionem. De primo canitur<sup>8</sup>: « Nou tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori: cogitaverunt contra me, ne derelinquas me, ne forte exalentur. » Hujus causa petitionis, est formido sensuali subversionis, propter molestiam sensibilis passionis. De secundo legitur<sup>9</sup>: « Animæ irreverenti et

xiv, 17. — <sup>7</sup> Jac., iii, 18. — <sup>8</sup> Psal. cxxxix, 9. — <sup>9</sup> Eccli., xxiii, 6.

infrunitæ ne tradas me. » Hujus causa petitionis est formido rationalis aversionis. De tertio scribitur a Psalmographo<sup>1</sup>: « Ne simul tradas (a) me cum peccatoribus, et cum operantibus iniuitatem ne perdas me. » Hujus causa petitionis, est formido gehennalis animadversionis.

#### *Articulus quartus.*

Defectus superandi subscrribitur per hoc scriptum: *Calumniantibus me*, quasi superare valentibus non valentem superare. Tales calumniatores sunt pœnitentium subversores, sicut *Ægyptii Hebræorum infantium submersores*; vel incipientium perversores, velut Herodiani parvulorum innocentium peremptores. Et nota tria circa calumniantes maleficia: scilicet culpam inferentium, penam sufferentium, ruinam audientium: quæ curantur per tria beneficia, videlicet per interventionem, subventionem, et consilii convenientis adinventionem. Si vis itaque inferentium calumnias culpam curare, debes intervenire; si vis sufferentium pœnam curare, debes subvenire; si vis audientium ruinam curare, debes consilium conveniens adinvenire. De primo<sup>2</sup>: « Orate pro calumniantibus vos: » ecce beneficium intervenientium contra culpam inferentium. De secundo<sup>3</sup>: « Eruite vi oppressum de manu calumniantis: » ecce beneficium subvenientium contra pœnam sufferentium. De tertio<sup>4</sup>: « Vir pauper calumnians pauperes, similis est imbri vehementi, in quo paratur famæ. » Quis est vir pauper calumnians pauperes, nisi vir apostata viros calumnians regulares? Hic similis est imbri vehementi calumniarum pluviam effundendo in audientia sæculari: in quo famæ paratur, quia dum pietas sæcularium obturatur, famæ regularium procuratur; sed conveniens consilium invenitur, si stulto secundum suam stultitiam respondetur, dicendo, quoniam<sup>5</sup> « homo apostata, vir inutilis, » est incredibilis. Nec dubium, quod ille per calumniam audiri a proximo non meretur, qui per apostasiam mentiri Domino non veretur: ecce beneficium adinvenientium contra ruinam audientium.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam persona nondum ad æquitatis perfectionem proiecta: *Feci iudicium*, quantum ad profectum deliberandi; *Et*

<sup>1</sup> *Psal.*, xxvii, 3. — <sup>2</sup> *Luc.*, vi, 28. — <sup>3</sup> *Jerem.*, xxi, 12. — <sup>4</sup> *Prov.*, xxviii, 3. — <sup>5</sup> *Prov.*, vi, 12. — <sup>6</sup> *Psal.*

*justitiam*, quantum ad profectum operandi; *non trahas me*, quantum ad defectum tolerandi; *Calumniantibus me*, quantum ad defectum superandi.

#### *VERSICULUS X.*

**122. *Suscipe servum tuum*, etc.** Sicut audivimus per versum praecedentem adolescentulam æquitatem calumnias expaventem, sic audire possumus per presentem ipsam calumniantes provide præcaventem; quia Propheta tali se commensurans ætati, tali se collimitans æquitati, petit acceptari suum servitium respectu bonorum operabilium, non malorum tolerabilium: quoniam hoc servitium facile, illud difficile; hoc ætati suæ comparile, illud disparate: scribens ita: *Suscipe*, etc.; quasi dicat: Sit tibi servitus acceptabilis, humilis, hilaris, et rationalis: ecce quatuor conditions morales, secundum totidem considerationes causales; videlicet servitii acceptabilitas, humilitas, hilaritas, rationalitas: quarum prima respicit causam finalem; secunda causam efficientem; tertia causam formalem; quarta causam materialem.

#### *Articulus primus.*

Acceptabilitas prænotatur, cum scribitur: *Suscipe*: illud namque suscipi dicitur, quod gratum et acceptum habetur. Unde Dominus illos suscepit, quos sibi gratos et acceptos efficit. Hic notandum, quod Dominus suscepit multifariam: quosdam per gratiam initiativam; quosdam per gratiam proiectivam; quosdam per gratiam perfectivam. Primo modo suscepit bonum desiderantes; secundo, bonum operantes; tertio, malum in bono superantes. Prima susceptio significatur in illo verbo propheticō<sup>6</sup>: « Suscepit eos de via iniuitatis eorum. » Ita suscipiuntur pœnitentes malum detestantes, et bonum desiderantes. Secunda susceptio designatur, ubi dicitur de adjutoribus David<sup>7</sup>: « Suscepit eos David, et constituit principes turmæ: » hi sunt bonum operantes. Tertia susceptio consignatur<sup>8</sup>: « Suscepit Dominus faciem Job: » per quam notantur malum in bono superantes.

#### *Articulus secundus.*

Humilitas subnotatur, cum subditur: *Servum tuum*, quantum ad humile servitium. Servus cxi, 17. — <sup>7</sup> *I Paralip.*, xii, 18. — <sup>8</sup> *Job*, xli, 9. (a) *Vulg.* trahas.

enim nomen est humilitatis. Quæris, quare ? Triplici ratione : quia servus est debitor timoris, debitor operis, et debitor honoris. Per timorem humiliatur interius; per opus, exteriorius; per honorem, inferius. De primo<sup>1</sup>: « Servus Dominum suum timebit : » ecce debitum timoris. De secundo<sup>2</sup>: « Panis, et disciplina, et opus servo : » ecce debitum operis. De tertio<sup>3</sup>: « Servi dominos suos omni honore dignos arbitren'ur : » ecce debitum honoris.

#### *Articulus tertius.*

Hilaritas annotatur, cum additur : *In bonum*. Quod est hilariter operandum, quare hilariter ? Quia faciliter : nam facilitas operis hilaritatem generat operantis. Hic potest notari super facilitatem boni, quod bonum, iu quantum bonum, est desiderabile; in quantum desideratum, est operabile; in quantum operatum, est honorabile. Desiderabilitas movet affectivam; operabilitas, effectivam; honorabilitas, agnитивам. Propter istum triplicem motum est bonum faciliter, et per consequens hilariter operandum. De primo<sup>4</sup>: « Desiderium justorum omne bonum : » ecce boni desiderabilitas; quod expressius dicit Dionysius<sup>5</sup>: « Bonum, inquit, desiderant omnia: intellectualia quidem et rationalia, cognitive; sensibilia autem, sensibiliiter; expertia vero sensus, naturali motu vivifici desiderii; carentia autem vita, et tantum existentia aptitudine, ad solam substantię participationem. » De secundo<sup>6</sup>: « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes : » ecce boni operabilitas. De tertio<sup>7</sup>: Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum : » ecce boni honorabilitas.

#### *Articulus quartus.*

Rationabilitas denotatur, cum dicitur : *Non calumnientur me superbi*; quia calumnia superbiorum, est malum difficile tolerandum: obsequium autem rationabile recusat objectum difficile, quoniam improportionale. Hic potest notari, quod circa tria contingit calumniari: circa bona naturae, circa bona fortunae, et circa bona gratiae. Primum pertinet ad corporalem dispositionem; secundum ad temporalem possessionem; tertium ad moralem conversationem. De primo<sup>8</sup>: « Qui calumniatur egentem, exprobrat factori ejus : » ecce calumnia factu-

rae, pertinens ad naturam. De secundo<sup>9</sup>: « Accedam ad vos in judicio, et ero testis velox maleficiis, et adulteris, et perjuris, et qui calumniantur mereedem mercenarii : » ecce calumnia mercedis pertinens ad fortunam. De tertio<sup>10</sup>: « Dominum Christum sanctificate ; » et infra: « Ut in eo, quod detrahunt de vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam conversationem in Christo ; » ecce calumnia bonae conversationis, pertinens ad gratiam: talis videtur columnia, quam veretur Prophetæ.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Psalmographus, tanquam in Christo parvulus: *Suscipe*, quantum ad actus acceptabilitatem, quæ respicit causam finalem; *Servum tuum*, quantum ad humilitatem, quæ respicit causam efficientem; *In bonum*, quantum ad hilaritatem, quæ respicit causam formalem; *Ne calumnientur me superbi*, quantum ad rationabilitatem, quæ respicit causam materialem.

#### *VERSICULUS XI.*

123. *Oculi mei defecerunt*, etc. Vidistis adolescentulam aequitatem calumnias expaventem, et calumniantes carentem; videatis eamdem defectum proprium agnoscentem. Nam Psalmista, tali dispositione præsupposita, psallit ita: *Oculi mei*, etc.; ac si dicat: Fateor oculorum interiorum defectum circa præmiorum et meritorum aspectum. Ubi pensare possumus, qui sint oculi, quis defectus, quis præmiorum, quis meritorum aspectus. Oculi spectant ad speculativam et practicam rationem; defectus ad affectionis remissionem; præmiorum aspectus ad salutis considerationem; meritorum aspectus ad virtutis operationem.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur: *Oculi mei*. Iste siquidem oculi non sunt sensitivi, sed intellectivi, tam contemplativi, quam activi: divina imperia, judicia, præmia speculantes; humana desideria, eloquia, et exercitia regulantes. Tales oculos interiores Scriptura frequenter insinuat per oculos exteriores. Unde notandum, quod legimus oculos ardentes, oculos deficientes, oculos videntes: quorum primi pertinent ad transgredientes; secundi, ad regredientes; tertii, ad pro-

<sup>1</sup> *Malac.*, I, 6. — <sup>2</sup> *Eccli.*, XXXIII, 25. — <sup>3</sup> *I Tim.*, VI, 1. — <sup>4</sup> *Prov.*, XI, 13. — <sup>5</sup> *Dion.*, *de Div. Nom.*, c. IV.

— <sup>6</sup> *Galat.*, VI, 18. — <sup>7</sup> *Rom.*, II, 10. — <sup>8</sup> *Prov.*, XIV, 31. — <sup>9</sup> *Malac.*, III, 5. — <sup>10</sup> *I Petr.*, III, 15, 16.

gredientes. De oculis ardentibus invenimus<sup>1</sup>: « Cum elevasset rex faciem suam , et ardentibus oculis furorem pectoris indicasset , regina corruit : » hic considerandum est , quis rex , quæ regina , qui ardentes oculi , quæ ruina. Plane in regno quod intra nos est , nec rex , nec regina deest : quis rex ille , nisi vis animæ , cui datum est aliis viribus imperare ? aut quæ regina , nisi virtus virtutum domina? Talis rex est superior appetitus ; talis regina , superior habitus. Superiorem appetitum dicimus voluntatem ;

**Assuer-**  
**rus, id**  
**est bea-**  
**tus.**

superiorem habitum asserimus charitatem. Rex ille non incongrue vocatur Assuerus , id est , beatus ; quia beatus talis appetitus , cui copulatur inseparabiliter talis habitus. Talis namque regina non absurde nuncupatur abscondita , quia præfatus habitus habenti non est agnitus. Quid autem per ardentes oculos accommodatius accipiam , quam speculativam et activam rationis perspicaciam , carentem et cadentem per sensibilis passionis vehementiam ? Cum autem sic regi succedit , regina concidit ; quoniam sic voluntas excedit , quod charitas excidit. De oculis deficientibus legimus<sup>2</sup> : « Oculi deficientes , et anima esuriens dat tibi gloriam , » quia mens oculata , divinitus illustrata , deficiens per contritionem , esuriens justificationem , dat Deo gloriam per culpæ confessionem. De oculis videntibus reperimus<sup>3</sup> : « Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum , et aures tuæ audient verbum post tergum monentis : hæc est via , ambulate in ea. » Quod pertinet ad rationem divinas leges consulentem , et secundum earum consilium actiones proprias dirigentem .

#### Articulus secundus.

Quantum ad secundum , adjicitur : *Defecerunt*. Ista defectio est aspectus omissionis , eujus occasio est affectus remissio : quia dum affectio spiritualis remittitur , tam speculativa , quam practica ratio circa spiritualia consopit : deficiunt itaque rationis oculi , quia desunt affectionis stimuli. Et nota , quod iste defectus frequenter causatur ex tribus exterius deficientibus , quæ sunt exempla , eloquia , et auxilia : scilicet exempla virtutis , eloquia veritatis : et auxilia pietatis. Prima defectio figuratur<sup>4</sup> : « Defecerunt oculi eorum , » scilicet onagrorum , « quia non erat herba : » sic deficiunt oculi rationis et stimuli affectionis in multis , quoniam non appa-

ret in partibus suis herba viridis , id est , exempla virtutis. Secunda defectio decantatur<sup>5</sup> : « Defecerunt oculi mei in eloquium tuum : » sic deficit ratio circa mysteria , et affectio circa desideria , quia deficiunt eloquiorum magisteria. Tertia defectio denotatur : « Defecerunt , inquit , oculi nostri ad auxilium vanum , cum respiceremus attenti ad gentem , quæ salvare nos non poterat : » sic deficiunt in nonnullis rationis perspicacia , et affectionis efficacia , quia desunt in desolatione solatia.

#### Articulus tertius.

Quantum ad tertium , scribitur : *In salutare tuum* ; hoc est præmium salutare , considerabile , atque desiderabile : quod tanto desideratur intentius , quanto consideratur , attentius. Et nota de hujusmodi salutari , quod ipsum contingit tripliciter contemplari : primo per creatura visibilia , quasi Creatoris vestigia , ad increata fastigia condescendendo ; secundo , per creaturas invisibilis , tanquam Creatoris imagines , ad divinorum altitudines ascendendo ; tertio creaturam omnem , tam visibilem quam invisibilem , transcendendo , et divinam caliginem cum Moyse subintrando. Primus contemplandi modus potest dici carnalis , quia non utitur puritate rationis , sed admittit crassitudinem imaginacionis ; secundus potest dici terminalis , quoniam in illo negociatur sola ratio , ad quam terminatur imaginatio ; tertius potest dici finalis , pro eo quod attingit illi fini seu finali caligini , qui est finis circumscriptivus universi creati luminis. De primo<sup>6</sup> : « Videbit omnis caro salutare Dei. » Talis caro est carnalis contemplatio , in qua non operatur pura ratio , sed cooperatur imaginatio. De secundo canitur<sup>8</sup> : « Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri. » Termini terræ sunt terminales contemplationes eujuslibet terrigenæ , in quibus non operatur imaginatio , sed pura ratio , quæ est imaginationis terminatio. De tertio<sup>9</sup> : « Videbunt omnes fines terra salutare Dei nostri. » Qui sunt fines terræ , nisi finales contemplationes eujuslibet terrestris personæ , rationis terminos transeuntes , et divinam caliginem subeuntes ? Hæc est caligo , de qua sic scribit Dionysius<sup>10</sup> : « Divina caligo est inaccessibile lumen , in quo habitare Deus dicitur ; et invisibilis quidem existens , propter excedentem clarita-

<sup>1</sup> Esth., xv, 10. — <sup>2</sup> Baruc., II, 18. — <sup>3</sup> Isa., XXX, 20. — <sup>4</sup> Jerem., XIV, 6. — <sup>5</sup> Psal. hoc, 82. — <sup>6</sup> Thren.,

IV, 17. — <sup>7</sup> Luc., III, 6. — <sup>8</sup> Psal. xcvi, 3. — <sup>9</sup> Isa., LII, 10. — <sup>10</sup> Dion., ad Doroth.

tem; et inaccessibilis idem, propter excessum supersubstantialis luminis effusionis. »

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subscriptitur: *Et in eloquia justitiae tuæ*: haec est doctrina moralis justitiae generalis, sub qua continetur omnis operatio virtualis. Et nota, quod justitia specialiter est operabilis propter tria: quia vivificat; quia sanctificat; quia salvificat: quoniam operantem vivificat in accessu, sanctificat in processu, salvificat in decessu. De primo<sup>1</sup>: « Cum averterit se impius ab iniquitate sua, quam operatus est, et fecerit judicium, et justitiam, ipse animam suam vivifiebit: » ecce justitia vivificans. De secundo<sup>2</sup>: « Exhibitete membra vestra servire justitiae in sanctificationem: » ecce justitia sanctificans. De tertio<sup>3</sup>: « Facite justitiam, quia juxta est salus mea, ut veniat: » ecce justitia salvificans.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Psalmographus, tanquam aequitate imperfectus, proprios recognoscens defectus: *Oculi mei*, quantum ad speculativam et practicam rationem; *Defeccrunt*, propter affectionis remissionem; *In salutare tuum*, quantum ad salutis considerationem; *Et in eloquia justitiae tuæ*, quantum ad virtutis operationem.

#### *VERSICULUS XII.*

124. *Fac cum servo tuo*, etc. Defectum agnitionis insinuavit versus praecedens; remedium adhibitum insinuat versus præsens, in quo conficitur spirituale collyrium ad vigorationem visualium virium. Quæris quo modo? Divinæ miserationis et justificationis desideria commiscendo: quorum primum perutile ad considerationem salutis, et vigorationem rationis speculativæ; secundum non inutile ad operationem virtutis, et vigorationem rationis practicæ vel activæ. Hoc plane Prophetæ pronuntiat petens, quod miseratione sibi fiat et justificatio patesiat. Quatuor ergo notantur in proposito, scilicet duo desideria, et totidem desiderabilia: desiderium rationis speculativæ, ae practicæ, respectu miserationis, et justificationis divinæ.

<sup>1</sup> Ezech., XVIII, 5. — <sup>2</sup> Rom., VI, 19. — <sup>3</sup> Isa., LVI, 1. — <sup>4</sup> Psal. CXLII, 8. — <sup>5</sup> Luc., IV, 23. — <sup>6</sup> Psal. LIX, 7. — <sup>7</sup> Job, XIII, 21. — <sup>8</sup> Psal. XXV, 3. — <sup>9</sup> Jud., 21. — <sup>10</sup> Eccli., II, 9.

#### *Articulus primus.*

Primum desiderium prænotatur, cum præmittitur: *Fac cum servo tuo*: quod non dicitur imperativa, sed desiderative, ex parte rationis speculativæ, quæ perutilem effectum exposcit contra defectum miserabilem, quem agnoscit. Et nota, quod desideratus effectus legitur tripartitus: videlicet effectus meritorius, effectus retributorius, effectus consolatorius, non desolatorius. Primus spectat ad viam; secundus, ad patriam; tertius, ad manum dexteram; quartus, ad sinistram. De primo per Prophetam psallitur<sup>4</sup>: « Notam fac mihi viam, in qua ambulem: » ecce desiderium eirea effectum viae meritorium. De secundo congruenter exponitur, quod proponitur<sup>5</sup>: « Quanta audivimus faeta in Capharnaum, fac et hic in patria tua; » quasi dieat: Quantus fuit effectus viæ, tantus sit effectus patriæ; ecce desiderium circa effectum patriæ retributorium. De tertio per Psalmistam dicitur<sup>6</sup>: « Salvum fac dextera tua, exaudi me; » ecce desiderium circa effectum dexteræ consolatorium. De quarto scribitur<sup>7</sup>: « Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat: » ecce desiderium contra effectum sinistriæ desolatorium.

#### *Articulus secundus.*

Primum quoque desiderabile subnotatur, cum subditur: *Secundum misericordiam tuam*; quæ est desiderabilis, et desiderando considerabilis: quoniam aufert miseriam, et confert gloriam. Et nota, quod divina misericordia, prout legitur in Scriptura, est spectabilis, expectabilis, et oblectabilis. Quæris, quibus? Spectabilis ingredientibus, expectabilis progradientibus, oblectabilis egreditibus. De primo dicit Psalmographus<sup>8</sup>: « Quoniam misericordia tua ante oculos meos est; » ecce misericordia spectabilis in ingressu. De secundo in canonica Judæ dictum agnovimus<sup>9</sup>: « Vosmetipso in dilectione Dei servate, expectantes misericordiam Domini nostri Jesu Christi in vitam eternam; » ecce misericordia expectabilis in progressu. De tertio scriptum meninimus<sup>10</sup>: « Qui timetis Dominum, sperate in illum, et in oblationem veniet vobis misericordia; » ecce miseria oblectabilis in egressu.

#### *Articulus tertius.*

Secundum desiderium annotatur, cum addi-

tur : *Doce me*, quod petitur vice rationis practicæ, quæ dirigi desiderat in via justitiae, docente Domine, et ducente. Et nota, quod docere dicitur Dominus diversimode, pro diversa recipientium qualitate : docet namque in potestate, in veritate, in bonitate. Quæris, quare? Quia docet purgative, illuminative, perfective. De primo<sup>1</sup> : « *Docebat eos sabbatis*, et stupebant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipsius : » hic legitur docere in potestate purgante. De secundo<sup>2</sup> : « *Magister, scimus quia verax es*, et viam Dei in veritate doces : » hic dicitur docere in veritate illuminante. De tertio legitur<sup>3</sup> : « *Bonus es tu*, et in bonitate tua doce me, » hic rogatur docere in bonitate perficiente.